
terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 
 

DECRETO QDD Nº 24, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD, 
para o exercício 2022, e dá outras providências.  

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o dispositivo da Lei de Diretrizes Orçamentárias.  
 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1° - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2022, o Analítico da Despesa - 
Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, correspondente à Programação 
das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, na 
forma conforme Anexos deste decreto.  

 
Art. 2° - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, 

a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecidas 
para cada Unidade Orçamentária, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei 
Orçamentária Anual.  

 
Art. 3º - O Quadro de Detalhamento da Despesa poderá ser alterado por decreto durante o 

decorrer do exercício, respeitadas as normas contábeis e diretrizes estabelecidas em suas normas 
reguladoras.  

 
Art. 4° - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento 

da execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes do Ente.  
 
Art. 5° - Este Decreto vigorará de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2022.  

 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, EM 13 DEZEMBRO 

DE 2021. 
 
 
 
 

_________________________________________ 
Maurílio Lemos das Virgens 

Prefeito Municipal 
CPF: 037.492.985-80 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade: 0101 CAMARA MUNICIPAL
1.31.0009.1.001 REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CAMARA MUNICIPALPROJETO

3.600,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 10015100 

71.100,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10015200 

500,00 4.4.90.61.00 15000000 AQUSICAO DE IMOVEIS 10016100 

75.200,00 Total da Ação (PROJETO)
1.31.0009.2.001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENARIOATIVIDADE

1.080.600,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20011100 

186.600,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20011300 

29.600,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20011400 

1.200,00 3.3.90.33.00 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20013300 

1.298.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
1.31.0009.2.002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARAATIVIDADE

800,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20020400 

508.800,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20021100 

145.000,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20021300 

600,00 3.1.90.94.00 15000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 20029400 

4.200,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20021400 

200.000,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20023000 

200.000,00 3.3.90.35.00 15000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 20023500 

184.300,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20023600 

200.000,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20023900 

64.700,00 3.3.90.40.00 15000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 20024000 

600,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 20025100 

17.800,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20025200 

1.526.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.824.800,00 75.200,00 2.900.000,00 Total da Unidade=
2.824.800,00 75.200,00 2.900.000,00 Total da Secretaria=
2.824.800,00 75.200,00 2.900.000,00 Total do Órgão=

2.824.800,00 75.200,00 2.900.000,00 Total do Poder=

Página: 1 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Secretaria: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Unidade: 0201 GABINETE DO PREFEITO
4.122.0008.2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITOATIVIDADE

7.000,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20030400 

463.900,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20031100 

58.000,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20031300 

46.400,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20031400 

7.000,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20033000 

23.100,00 3.3.90.33.00 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20033300 

3.500,00 3.3.90.35.00 15000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 20033500 

3.500,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20033600 

58.000,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20033900 

5.500,00 3.3.90.46.00 15000000 AUXILIO ALIMENTACAO 20034600 

1.200,00 3.3.90.49.00 15000000 AUXILIO TRANSPORTE 20034900 

1.400,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20039200 

11.600,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20035200 

690.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0008.2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E

OUVIDORIA
ATIVIDADE

46.400,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20041100 

5.800,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20041300 

11.600,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20041400 

3.500,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20043000 

5.600,00 3.3.90.33.00 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20043300 

20.100,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20043600 

11.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20043900 

7.000,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20045200 

111.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0008.2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERALATIVIDADE

104.400,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20051100 

23.200,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20051300 

5.800,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20051400 

3.500,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20053000 

11.600,00 3.3.90.33.00 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20053300 

3.500,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20053600 

69.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20053900 

7.000,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20055200 

228.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0008.2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICAATIVIDADE

7.000,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20060400 

104.400,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20061100 

23.200,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20061300 

5.800,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20061400 

3.500,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20063000 

12.800,00 3.3.90.33.00 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20063300 

257.500,00 3.3.90.35.00 15000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 20063500 

11.600,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20063600 

11.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20063900 

7.000,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20065200 

444.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.474.700,00 1.474.700,00 Total da Unidade=

Unidade: 0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Página: 2 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
15.451.0005.1.002 PAVIMENTAÇÃO DE RUASPROJETO

11.600,00 3.3.90.39.00 17000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10023924 

58.000,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 10025100 

100.000,00 4.4.90.51.00 17010000 OBRAS E INSTALACOES 10025117010000 

9.300,00 4.4.90.51.00 17500000 OBRAS E INSTALACOES 10025116 

11.600,00 4.4.90.51.00 17040000 OBRAS E INSTALACOES 10025142 

421.000,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 10025124 

611.500,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.0005.1.026 PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS: CASTRO ALVES, BAIRRO DO GINÁSIO, CHICO

MENDES, ALECRIM,CONC. DA PAV. AV SATURNINO PEREIRA, HERCUL
PROJETO

100.000,00 4.4.90.51.00 17010000 OBRAS E INSTALACOES 10265117010000 

58.000,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 10265124 

158.000,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.0007.1.073 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS PROJETO

11.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10733900 

34.800,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 10735100 

100.000,00 4.4.90.51.00 17010000 OBRAS E INSTALACOES 10735117010000 

23.200,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 10735124 

169.600,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.0005.1.074 ADEQUAÇÃO DO GALPÃO DA FEIRA COBERTA PARA CENTRO

ADMINISTRATIVO DE CANDIDO SALES
PROJETO

263.100,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10743900 

10.000,00 4.4.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 10743015000000 

273.100,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.0005.2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO
ATIVIDADE

519.900,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20070400 

906.600,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20071100 

116.000,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20071300 

10.000,00 3.1.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20079215000000 

58.000,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20071400 

800.000,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20073000 

4.700,00 3.3.90.33.00 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20073300 

226.200,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20073600 

4.636.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20073900 

11.600,00 3.3.90.39.00 17500000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20073916 

11.600,00 3.3.90.39.00 17040000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20073942 

69.600,00 3.3.90.39.00 17000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20073924 

73.400,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20079200 

11.600,00 3.3.90.93.00 15000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20079300 

11.600,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20075200 

20.000,00 4.4.90.52.00 17540000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20075290 

50.000,00 4.4.90.52.00 17550000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20075292 

7.537.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.0005.2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃOATIVIDADE

80.500,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20080400 

157.300,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20081100 

5.800,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20081300 

5.800,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20081400 

46.400,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20083000 

5.800,00 3.3.90.30.00 17500000 MATERIAL DE CONSUMO 20083016 

124.700,00 3.3.90.30.00 17040000 MATERIAL DE CONSUMO 20083042 

67.300,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20083600 

84.700,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20083900 

5.800,00 3.3.90.39.00 17500000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20083916 

36.600,00 3.3.90.39.00 17040000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20083942 

Página: 3 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
5.800,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20089200 

69.600,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 20085100 

200.000,00 4.4.90.51.00 17010000 OBRAS E INSTALACOES 20085117010000 

11.600,00 4.4.90.51.00 17040000 OBRAS E INSTALACOES 20085117040000 

216.000,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 20085124 

10.000,00 4.4.90.61.00 15000000 AQUSICAO DE IMOVEIS 20086115000000 

18.000,00 4.4.90.93.00 17000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20089324 

1.151.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0010.2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICAATIVIDADE

5.800,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20090400 

23.200,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20091100 

5.800,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20091300 

5.800,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20091400 

23.200,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20093000 

11.600,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20093600 

157.300,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20093900 

5.200,00 3.3.90.39.00 17040000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20093942 

5.800,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20099200 

46.400,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 20095100 

69.600,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20095200 

359.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0007.2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENSATIVIDADE

5.800,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20100400 

232.000,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20101100 

5.800,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20101300 

5.800,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20101400 

69.600,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20103000 

7.000,00 3.3.90.30.00 17500000 MATERIAL DE CONSUMO 20103016 

139.200,00 3.3.90.30.00 17040000 MATERIAL DE CONSUMO 20103042 

290.000,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20103900 

11.600,00 3.3.90.39.00 17500000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20103916 

81.200,00 3.3.90.39.00 17040000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20103942 

5.800,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20109200 

7.000,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 20105100 

7.000,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20105200 

867.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.0010.2.011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO

SANITÁRIO
ATIVIDADE

11.600,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20113000 

11.600,00 3.3.90.30.00 17040000 MATERIAL DE CONSUMO 20113042 

11.600,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20113600 

11.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20113900 

11.600,00 3.3.90.39.00 17040000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20113942 

23.200,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 20115100 

50.000,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 20115117000000 

5.800,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20115200 

137.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0012.2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICAATIVIDADE

47.200,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20480400 

150.100,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20481100 

5.800,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20481300 

5.800,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20481400 

5.800,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20483000 

11.600,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20483600 

11.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20483900 

11.600,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 20485100 

Página: 4 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
11.600,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20485200 

261.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0005.2.099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO CIVALERGATIVIDADE

3.300,00 3.1.71.70.00 15000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20997000 

39.000,00 3.3.71.70.00 15000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO 209970001 

3.300,00 4.4.71.70.00 15000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 209970002 

3.300,00 4.5.71.70.00 15000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 209970003 

48.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0011.3.001 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANOPROJETO

11.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30013900 

11.600,00 3.3.90.39.00 17000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30013924 

11.600,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 30015100 

10.000,00 4.4.90.51.00 17010000 OBRAS E INSTALACOES 30015117010000 

11.600,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 30015124 

56.400,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.0011.3.009 ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SANEAMENTO BÁSICO PROJETO

58.000,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30093900 

58.000,00 Total da Ação (PROJETO)
25.122.0005.3.043 COMPLEMENTAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA NO POVOADO DE

BARRO VERMELHO
PROJETO

34.800,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 30435100 

34.800,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.0007.3.045 REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA HONORATO DIAS, DISTRITO DE

LAGOA GRANDE
PROJETO

10.000,00 4.4.90.51.00 17010000 OBRAS E INSTALACOES 30455117010000 

11.600,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 30455124 

21.600,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.0007.3.046 CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO LOCAL DA FEIRA,DISTRITO DE LAGOA

GRANDE
PROJETO

169.600,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 30465124 

169.600,00 Total da Ação (PROJETO)

10.363.600,00 1.552.600,00 11.916.200,00 Total da Unidade=
11.838.300,00 1.552.600,00 13.390.900,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade: 0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
4.122.0013.2.012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASATIVIDADE

290.000,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20121100 

46.400,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20121300 

11.600,00 3.1.90.91.00 15000000 SENTENÇAS JUDICIAIS 20129100 

7.000,00 3.3.90.04.00 15000000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20120400 

23.200,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20121400 

11.600,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20123000 

1.200,00 3.3.90.33.00 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20123300 

11.600,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20123600 

64.400,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20123900 

1.200,00 3.3.90.46.00 15000000 AUXILIO ALIMENTACAO 20124600 

1.200,00 3.3.90.49.00 15000000 AUXILIO TRANSPORTE 20124900 

188.400,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20129200 

1.200,00 3.3.90.93.00 15000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20129300 

1.200,00 3.3.90.94.00 15000000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20129400 

660.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.123.0008.2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E

ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS
ATIVIDADE

7.000,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20130400 

69.600,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20131100 

Página: 5 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
16.300,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20131300 

7.000,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20131400 

7.000,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20133000 

252.300,00 3.3.90.35.00 15000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 20133500 

3.500,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20133600 

28.400,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20133900 

7.000,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20135200 

398.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
28.123.0008.2.014 ENCARGOS COM O PASEP ATIVIDADE

637.900,00 3.3.90.47.00 15000000 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 20144700 

1.200,00 3.3.90.47.00 17500000 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 20144716 

5.800,00 3.3.90.47.00 17040000 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 20144742 

644.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.703.200,00 1.703.200,00 Total da Unidade=
1.703.200,00 1.703.200,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO EXPANSÃO ECONÔMICA

Unidade: 0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
23.122.0014.2.075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
ATIVIDADE

7.000,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20750400 

185.600,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20751100 

8.200,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20751300 

10.000,00 3.1.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20759215000000 

17.400,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20751400 

33.000,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20753000 

5.800,00 3.3.90.33.00 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20753300 

23.200,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20753600 

28.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20753900 

12.800,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20759200 

23.200,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20755200 

354.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.122.0014.3.011 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO MERCADO MUNICIPALPROJETO

11.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30113900 

23.200,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 30115100 

58.000,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 30115124 

92.800,00 Total da Ação (PROJETO)
15.122.0011.3.040 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS

BOQUEIRÃO DO SURDO, POVOADODO MACACO
PROJETO

23.200,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30403900 

12.800,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 30405100 

23.200,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 30405124 

59.200,00 Total da Ação (PROJETO)

354.800,00 152.000,00 506.800,00 Total da Unidade=
354.800,00 152.000,00 506.800,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 08 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

Unidade: 0208 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER
15.813.0002.1.072 INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NA PRAÇA E LAGO DOPROJETO

58.000,00 3.3.90.39.00 17000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10723924 

1.200,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 10725100 

100.000,00 4.4.90.51.00 17010000 OBRAS E INSTALACOES 10725117010000 

116.000,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 10725124 

275.200,00 Total da Ação (PROJETO)
13.122.0002.2.076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO,

DESPORTO E LAZER
ATIVIDADE

Página: 6 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
139.200,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20761100 

4.700,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20761300 

7.000,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20761400 

14.000,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20763000 

7.000,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20763600 

14.000,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20763900 

11.600,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20769200 

7.000,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20765200 

204.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.0002.2.078 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARESATIVIDADE

7.000,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20783000 

27.900,00 3.3.90.31.00 15000000 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 20783100 

7.000,00 3.3.90.32.00 15000000 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20783200 

7.000,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20783600 

579.900,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20783900 

5.800,00 3.3.90.39.00 17590000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20783910 

634.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.0002.3.017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

E CAMPOS DE FUTEBOL
PROJETO

11.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30173900 

23.200,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 30175100 

58.000,00 4.4.90.51.00 17000000 OBRAS E INSTALACOES 30175124 

92.800,00 Total da Ação (PROJETO)

839.100,00 368.000,00 1.207.100,00 Total da Unidade=
839.100,00 368.000,00 1.207.100,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 09 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

Unidade: 0209 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR
23.122.0006.2.077 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,

RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR
ATIVIDADE

99.500,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20770400 

117.400,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20771100 

5.800,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20771300 

10.000,00 3.1.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20779215000000 

2.400,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20771400 

55.700,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20773000 

7.000,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20773600 

74.300,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20773900 

10.000,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20779215003390 

23.200,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20775200 

405.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
23.122.0006.3.004 ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS DE

PEDRA REDONDA, POVOADO DEPOSSIDÔNIO, POVOADO DO BOMBA E
POVOA

PROJETO

11.600,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30043600 

11.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30043900 

11.600,00 4.4.90.51.00 15000000 OBRAS E INSTALACOES 30045100 

34.800,00 Total da Ação (PROJETO)

405.300,00 34.800,00 440.100,00 Total da Unidade=
405.300,00 34.800,00 440.100,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 88 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Unidade: 8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO
28.846.8888.8.888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIOATIVIDADE

100.000,00 3.1.90.91.00 15000000 SENTENÇAS JUDICIAIS 20829100 

100.000,00 3.2.90.21.00 15000000 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 20822100 

100.000,00 3.2.90.22.00 15000000 OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO 20822200 

Página: 7 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
100.000,00 3.3.90.91.00 15000000 SENTENCAS JUDICIAIS 208291001 

100.000,00 4.4.90.91.00 15000000 SENTENCAS JUDICIAIS 88889115004490 

1.000.000,00 4.6.90.71.00 15000000 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 88887115000000 

500.000,00 4.6.90.91.00 15000000 SENTENÇAS JUDICIAIS 88889115000000 

2.000.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.000.000,00 2.000.000,00 Total da Unidade=
2.000.000,00 2.000.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 99 RESERVAS

Unidade: 9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
99.999.0008.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIAPROJETO

600.000,00 9.9.99.99.99 15000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 99999915000000 

600.000,00 Total da Ação (PROJETO)

600.000,00 600.000,00 Total da Unidade=
600.000,00 600.000,00 Total da Secretaria=

17.140.700,00 2.707.400,00 19.848.100,00 Total do Órgão=

Página: 8 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANDIDO SALES

Secretaria: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 0204 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.0001.2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

251.700,00 3.1.90.04.00 15001001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2015041 

800.000,00 3.1.90.11.00 15001001 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2015111 

200.000,00 3.1.90.13.00 15001001 OBRIGACOES PATRONAIS 2015131 

10.000,00 3.1.90.92.00 15001001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20159215001001 

7.000,00 3.3.90.14.00 15001001 DIARIAS - CIVIL 2015141 

11.600,00 3.3.90.18.00 15001001 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2015181 

237.400,00 3.3.90.30.00 15001001 MATERIAL DE CONSUMO 2015301 

27.200,00 3.3.90.33.00 15001001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2015331 

69.600,00 3.3.90.35.00 15001001 SERVICOS DE CONSULTORIA 2015351 

120.300,00 3.3.90.36.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2015361 

153.100,00 3.3.90.39.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2015391 

52.200,00 3.3.90.40.00 15001001 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 20154001 

1.200,00 3.3.90.46.00 15001001 AUXILIO ALIMENTACAO 2015461 

1.200,00 3.3.90.49.00 15001001 AUXILIO TRANSPORTE 2015491 

5.000,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20159200 

23.100,00 3.3.90.92.00 15001001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2015921 

1.200,00 3.3.90.93.00 15001001 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2015931 

1.200,00 3.3.90.94.00 15001001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2015941 

104.400,00 4.4.90.52.00 15001001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2015521 

10.000,00 4.4.90.61.00 15001001 AQUSICAO DE IMOVEIS 20156115001001 

2.087.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.122.0001.2.016 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOSATIVIDADE

2.400,00 3.3.90.14.00 15001001 DIARIAS - CIVIL 2016141 

11.600,00 3.3.90.30.00 15001001 MATERIAL DE CONSUMO 2016301 

11.600,00 3.3.90.36.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2016361 

11.600,00 3.3.90.39.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2016391 

37.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.785.0001.2.021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTEATIVIDADE

11.600,00 3.3.90.30.00 15520000 MATERIAL DE CONSUMO 20213015 

5.000,00 3.3.90.33.00 15410000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20213315410000 

5.000,00 3.3.90.33.00 15420000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20213315420000 

11.600,00 3.3.90.33.00 15001001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2021331 

63.800,00 3.3.90.33.00 15500000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2021334 

92.800,00 3.3.90.33.00 15520000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20213315 

301.600,00 3.3.90.33.00 15400000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20213315400000 

4.000,00 3.3.90.39.00 15420000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20213915420000 

4.000,00 3.3.90.39.00 15410000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20213915410000 

58.000,00 3.3.90.39.00 15500000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2021394 

58.000,00 3.3.90.39.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2021391 

58.000,00 3.3.90.39.00 15520000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20213915 

50.000,00 3.3.90.39.00 15400000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20213915400000 

121.800,00 3.3.90.39.00 15700000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20213922 

34.800,00 4.4.90.52.00 15520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20215215 

880.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.122.0001.3.022 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOSPROJETO

111.600,00 4.4.90.52.00 15001001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30225201 

151.200,00 4.4.90.52.00 15700000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30225222 

262.800,00 Total da Ação (PROJETO)

3.004.600,00 262.800,00 3.267.400,00 Total da Unidade=

Unidade: 020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 9 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
12.361.0001.2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTALATIVIDADE

400.000,00 3.1.90.04.00 15411070 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20170415411070 

100.000,00 3.1.90.04.00 15421070 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20170415421070 

100.000,00 3.1.90.04.00 15410000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20170415410000 

50.000,00 3.1.90.04.00 15420000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20170415420000 

69.600,00 3.1.90.04.00 15001001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2017041 

1.350.000,00 3.1.90.04.00 15400000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20170415400000 

1.500.000,00 3.1.90.04.00 15401070 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20170415401070 

3.300.000,00 3.1.90.11.00 15411070 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20171115411070 

200.000,00 3.1.90.11.00 15421070 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20171115421070 

400.000,00 3.1.90.11.00 15410000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20171115410000 

100.000,00 3.1.90.11.00 15420000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20171115420000 

500.000,00 3.1.90.11.00 15001001 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2017111 

4.000.000,00 3.1.90.11.00 15400000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20171115400000 

16.500.000,00 3.1.90.11.00 15401070 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20171115401070 

100.000,00 3.1.90.13.00 15421070 OBRIGACOES PATRONAIS 20171315421070 

200.000,00 3.1.90.13.00 15411070 OBRIGACOES PATRONAIS 20171315411070 

20.000,00 3.1.90.13.00 15420000 OBRIGACOES PATRONAIS 20171315420000 

80.000,00 3.1.90.13.00 15410000 OBRIGACOES PATRONAIS 20171315410000 

100.000,00 3.1.90.13.00 15001001 OBRIGACOES PATRONAIS 2017131 

400.000,00 3.1.90.13.00 15400000 OBRIGACOES PATRONAIS 20171315400000 

700.000,00 3.1.90.13.00 15401070 OBRIGACOES PATRONAIS 20171315401070 

2.000,00 3.1.90.94.00 15420000 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 20179415420002 

3.000,00 3.1.90.94.00 15410000 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 20179415410002 

15.000,00 3.1.90.94.00 15400000 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 20179415400002 

500,00 3.3.90.14.00 15410000 DIARIAS - CIVIL 20171415410000 

500,00 3.3.90.14.00 15420000 DIARIAS - CIVIL 20171415420000 

7.000,00 3.3.90.14.00 15001001 DIARIAS - CIVIL 2017141 

2.500,00 3.3.90.14.00 15400000 DIARIAS - CIVIL 20171415400000 

11.600,00 3.3.90.18.00 15001001 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2017181 

4.000,00 3.3.90.30.00 15410000 MATERIAL DE CONSUMO 20173015410000 

4.000,00 3.3.90.30.00 15420000 MATERIAL DE CONSUMO 20173015420000 

58.000,00 3.3.90.30.00 15001001 MATERIAL DE CONSUMO 2017301 

414.400,00 3.3.90.30.00 15500000 MATERIAL DE CONSUMO 2017304 

5.800,00 3.3.90.30.00 15520000 MATERIAL DE CONSUMO 20173015 

50.000,00 3.3.90.30.00 15400000 MATERIAL DE CONSUMO 20173015400000 

4.000,00 3.3.90.33.00 15420000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20173315420000 

4.000,00 3.3.90.33.00 15410000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20173315410000 

50.000,00 3.3.90.33.00 15400000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20173315400000 

10.000,00 3.3.90.34.00 15410000 OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO 20173415410000 

10.000,00 3.3.90.34.00 15420000 OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO 20173415420000 

124.200,00 3.3.90.34.00 15400000 OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO 20173415400000 

1.000,00 3.3.90.36.00 15410000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20173615410000 

1.000,00 3.3.90.36.00 15420000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20173615420000 

58.000,00 3.3.90.36.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2017361 

100.000,00 3.3.90.36.00 15500000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2017364 

5.000,00 3.3.90.36.00 15400000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20173615400000 

10.000,00 3.3.90.39.00 15420000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20173915420000 

20.000,00 3.3.90.39.00 15410000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20173915410000 

904.600,00 3.3.90.39.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2017391 

58.000,00 3.3.90.39.00 15500000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2017394 

15.100,00 3.3.90.39.00 15520000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20173915 

302.000,00 3.3.90.39.00 15400000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20173915400000 

2.000,00 3.3.90.40.00 15420000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 20174015420000 

3.000,00 3.3.90.40.00 15410000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 20174015410000 

15.000,00 3.3.90.40.00 15400000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 20174015400000 

7.000,00 3.3.90.92.00 15001001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2017921 

Página: 10 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
3.000,00 3.3.90.93.00 15410000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20179315410000 

2.000,00 3.3.90.93.00 15420000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20179315420000 

15.000,00 3.3.90.93.00 15400000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20179315400000 

3.000,00 3.3.90.94.00 15410000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20179415410000 

2.000,00 3.3.90.94.00 15420000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20179415420000 

15.000,00 3.3.90.94.00 15400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20179415400000 

25.600,00 4.4.90.51.00 15001001 OBRAS E INSTALACOES 2017511 

116.000,00 4.4.90.51.00 15700000 OBRAS E INSTALACOES 20175122 

20.000,00 4.4.90.52.00 15410000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20175215410000 

10.000,00 4.4.90.52.00 15420000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20175215420000 

58.000,00 4.4.90.52.00 15001001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2017521 

58.000,00 4.4.90.52.00 15500000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2017524 

139.600,00 4.4.90.52.00 15400000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20175215400000 

32.919.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.0015.2.018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL ATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 15420000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20180415420000 

17.000,00 3.1.90.04.00 15421070 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20180415421070 

3.000,00 3.1.90.04.00 15410000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20180415410000 

17.000,00 3.1.90.04.00 15411070 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20180415411070 

7.000,00 3.1.90.04.00 15001001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2018041 

214.400,00 3.1.90.04.00 15400000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20180415400000 

266.000,00 3.1.90.04.00 15401070 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20180415401070 

200.000,00 3.1.90.11.00 15411070 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20181115411070 

300.000,00 3.1.90.11.00 15421070 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20181115421070 

20.000,00 3.1.90.11.00 15420000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20181115420000 

20.000,00 3.1.90.11.00 15410000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20181115410000 

11.600,00 3.1.90.11.00 15001001 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2018111 

568.900,00 3.1.90.11.00 15400000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20181115400000 

1.500.000,00 3.1.90.11.00 15401070 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20181115401070 

10.000,00 3.1.90.13.00 15411070 OBRIGACOES PATRONAIS 20181315411070 

10.000,00 3.1.90.13.00 15421070 OBRIGACOES PATRONAIS 20181315421070 

5.000,00 3.1.90.13.00 15410000 OBRIGACOES PATRONAIS 20181315410000 

5.000,00 3.1.90.13.00 15420000 OBRIGACOES PATRONAIS 20181315420000 

11.600,00 3.1.90.13.00 15001001 OBRIGACOES PATRONAIS 2018131 

201.600,00 3.1.90.13.00 15400000 OBRIGACOES PATRONAIS 20181315400000 

120.000,00 3.1.90.13.00 15401070 OBRIGACOES PATRONAIS 20181315401070 

3.500,00 3.3.90.14.00 15001001 DIARIAS - CIVIL 2018141 

1.000,00 3.3.90.30.00 15410000 MATERIAL DE CONSUMO 20183015410000 

1.000,00 3.3.90.30.00 15420000 MATERIAL DE CONSUMO 20183015420000 

7.000,00 3.3.90.30.00 15001001 MATERIAL DE CONSUMO 2018301 

23.200,00 3.3.90.30.00 15500000 MATERIAL DE CONSUMO 2018304 

11.600,00 3.3.90.30.00 15520000 MATERIAL DE CONSUMO 20183015 

5.000,00 3.3.90.30.00 15400000 MATERIAL DE CONSUMO 20183015400000 

3.500,00 3.3.90.36.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2018361 

11.600,00 3.3.90.36.00 15520000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20183615 

1.000,00 3.3.90.39.00 15420000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20183915420000 

1.000,00 3.3.90.39.00 15410000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20183915410000 

7.000,00 3.3.90.39.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2018391 

23.200,00 3.3.90.39.00 15500000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2018394 

11.600,00 3.3.90.39.00 15520000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20183915 

9.600,00 3.3.90.39.00 15400000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20183915400000 

116.000,00 4.4.90.51.00 15700000 OBRAS E INSTALACOES 20185122 

1.000,00 4.4.90.52.00 15410000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20185215410000 

1.000,00 4.4.90.52.00 15420000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20185215420000 

7.000,00 4.4.90.52.00 15001001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2018521 

1.200,00 4.4.90.52.00 15500000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2018524 

Página: 11 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
23.200,00 4.4.90.52.00 15520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20185215 

5.000,00 4.4.90.52.00 15400000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20185215400000 

23.200,00 4.4.90.93.00 15520000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20189315 

3.809.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.129.0001.2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDEATIVIDADE

1.200,00 3.3.90.30.00 15520000 MATERIAL DE CONSUMO 20193015 

1.200,00 3.3.90.36.00 15520000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20193615 

1.200,00 3.3.90.39.00 15520000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20193915 

2.400,00 4.4.90.52.00 15520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20195215 

6.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.0001.2.020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAEATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.30.00 15410000 MATERIAL DE CONSUMO 20203015410000 

1.000,00 3.3.90.30.00 15420000 MATERIAL DE CONSUMO 20203015420000 

139.200,00 3.3.90.30.00 15001001 MATERIAL DE CONSUMO 20203001 

100.200,00 3.3.90.30.00 15500000 MATERIAL DE CONSUMO 2020304 

609.700,00 3.3.90.30.00 15520000 MATERIAL DE CONSUMO 20203015 

9.600,00 3.3.90.30.00 15400000 MATERIAL DE CONSUMO 20203015400000 

860.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.366.0001.2.022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO EJAATIVIDADE

7.000,00 3.1.90.04.00 15001001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2022041 

7.000,00 3.1.90.11.00 15001001 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2022111 

2.400,00 3.1.90.13.00 15001001 OBRIGACOES PATRONAIS 2022131 

1.200,00 3.3.90.14.00 15001001 DIARIAS - CIVIL 2022141 

1.200,00 3.3.90.30.00 15001001 MATERIAL DE CONSUMO 2022301 

1.200,00 3.3.90.36.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2022361 

1.200,00 3.3.90.39.00 15001001 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2022391 

1.200,00 4.4.90.52.00 15001001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2022521 

22.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

37.617.600,00 37.617.600,00 Total da Unidade=
40.622.200,00 262.800,00 40.885.000,00 Total da Secretaria=
40.622.200,00 262.800,00 40.885.000,00 Total do Órgão=

Página: 12 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretaria: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS

Unidade: 020501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS
10.122.0003.2.023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

5.800,00 3.1.90.04.00 15001002 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2023042 

139.200,00 3.1.90.11.00 15001002 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2023112 

5.800,00 3.1.90.13.00 15001002 OBRIGACOES PATRONAIS 2023132 

10.000,00 3.1.90.92.00 15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20239215001002 

14.000,00 3.3.90.14.00 15001002 DIARIAS - CIVIL 2023142 

14.000,00 3.3.90.30.00 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 2023302 

5.800,00 3.3.90.32.00 15001002 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2023322 

3.500,00 3.3.90.33.00 15001002 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2023332 

139.200,00 3.3.90.35.00 15001002 SERVICOS DE CONSULTORIA 2023352 

46.400,00 3.3.90.36.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2023362 

174.000,00 3.3.90.39.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2023392 

5.800,00 3.3.90.46.00 15001002 AUXILIO ALIMENTACAO 2023462 

5.800,00 3.3.90.48.00 15001002 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2023482 

5.800,00 3.3.90.49.00 15001002 AUXILIO TRANSPORTE 2023492 

5.800,00 3.3.90.92.00 15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2023922 

5.800,00 3.3.90.93.00 15001002 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2023932 

10.000,00 4.4.90.51.00 15001002 OBRAS E INSTALACOES 20235115001002 

5.800,00 4.4.90.52.00 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2023522 

602.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.0003.2.024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDEATIVIDADE

2.400,00 3.3.90.14.00 15001002 DIARIAS - CIVIL 2024142 

2.400,00 3.3.90.30.00 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 2024302 

2.400,00 3.3.90.36.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2024362 

2.400,00 3.3.90.39.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2024392 

2.400,00 4.4.90.52.00 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2024522 

12.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

614.500,00 614.500,00 Total da Unidade=

Unidade: 020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0003.2.025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

164.100,00 3.1.90.04.00 15001002 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2025042 

170.900,00 3.1.90.11.00 15001002 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2025112 

58.900,00 3.1.90.11.00 16000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20251114 

5.800,00 3.1.90.13.00 15001002 OBRIGACOES PATRONAIS 2025132 

51.100,00 3.3.90.14.00 15001002 DIARIAS - CIVIL 2025142 

1.134.200,00 3.3.90.30.00 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 2025302 

201.100,00 3.3.90.30.00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 20253014 

9.300,00 3.3.90.33.00 15001002 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2025332 

5.800,00 3.3.90.35.00 15001002 SERVICOS DE CONSULTORIA 2025352 

20.300,00 3.3.90.36.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2025362 

1.921.600,00 3.3.90.39.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2025392 

573.100,00 3.3.90.39.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20253914 

118.300,00 3.3.90.48.00 15001002 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2025482 

39.000,00 3.3.90.92.00 15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2025922 

23.200,00 4.4.90.52.00 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2025522 

4.496.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0003.2.026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAATIVIDADE

30.000,00 3.3.90.30.00 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 2026302 

100.000,00 3.3.90.30.00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 20263014 

10.000,00 3.3.90.32.00 15001002 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20263202 

10.000,00 3.3.90.32.00 16000000 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20263214 

Página: 13 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

150.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0003.2.027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIAATIVIDADE

15.400,00 3.1.90.04.00 15001002 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2027042 

50.000,00 3.1.90.04.00 16000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20270414 

589.100,00 3.1.90.11.00 15001002 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2027112 

200.000,00 3.1.90.11.00 16000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20271114 

23.200,00 3.1.90.13.00 15001002 OBRIGACOES PATRONAIS 2027132 

58.000,00 3.1.90.13.00 16000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20271314 

5.800,00 3.3.90.14.00 15001002 DIARIAS - CIVIL 2027142 

5.800,00 3.3.90.14.00 16000000 DIARIAS - CIVIL 20271414 

46.400,00 3.3.90.30.00 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 2027302 

100.000,00 3.3.90.30.00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 20273014 

5.800,00 3.3.90.33.00 16000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20273314 

5.800,00 3.3.90.36.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2027362 

40.000,00 3.3.90.36.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20273614 

61.500,00 3.3.90.39.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2027392 

20.000,00 3.3.90.39.00 16320000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20273916320000 

23.200,00 3.3.90.39.00 16310000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20273923 

200.000,00 3.3.90.39.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20273914 

5.800,00 3.3.90.46.00 16000000 AUXILIO ALIMENTACAO 20274614 

75.200,00 3.3.90.48.00 15001002 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2027482 

200.000,00 3.3.90.48.00 16000000 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 20274814 

5.800,00 3.3.90.49.00 16000000 AUXILIO TRANSPORTE 20274914 

1.000,00 3.3.90.92.00 16000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20279214 

5.800,00 3.3.90.93.00 16000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20279314 

5.800,00 3.3.90.94.00 16000000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20279414 

50.000,00 4.4.90.51.00 16320000 OBRAS E INSTALACOES 20275116320000 

5.800,00 4.4.90.51.00 16000000 OBRAS E INSTALACOES 20275114 

116.000,00 4.4.90.51.00 16310000 OBRAS E INSTALACOES 20275123 

11.600,00 4.4.90.52.00 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2027522 

50.000,00 4.4.90.52.00 16000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20275214 

1.982.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0003.2.028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADAATIVIDADE

358.600,00 3.1.90.04.00 15001002 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2028042 

244.700,00 3.1.90.04.00 16000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20280414 

947.700,00 3.1.90.11.00 15001002 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2028112 

554.400,00 3.1.90.11.00 16000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20281114 

23.200,00 3.1.90.13.00 15001002 OBRIGACOES PATRONAIS 2028132 

37.200,00 3.1.90.13.00 16000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20281314 

3.500,00 3.3.90.14.00 15001002 DIARIAS - CIVIL 2028142 

1.200,00 3.3.90.14.00 16000000 DIARIAS - CIVIL 20281414 

9.300,00 3.3.90.30.00 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 2028302 

247.100,00 3.3.90.30.00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 20283014 

39.700,00 3.3.90.36.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2028362 

14.000,00 3.3.90.36.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20283614 

730.600,00 3.3.90.39.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2028392 

15.000,00 3.3.90.39.00 16320000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20283916320000 

11.600,00 3.3.90.39.00 16310000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20283923 

263.000,00 3.3.90.39.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20283914 

4.700,00 3.3.90.92.00 16000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20289214 

1.200,00 4.4.90.51.00 16000000 OBRAS E INSTALACOES 20285114 

11.600,00 4.4.90.52.00 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2028522 

15.000,00 4.4.90.52.00 16320000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20285216320000 

11.600,00 4.4.90.52.00 16310000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20285223 

116.000,00 4.4.90.52.00 16000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20285214 

3.660.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 14 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
10.304.0003.2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIAATIVIDADE

96.800,00 3.1.90.04.00 15001002 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2029042 

5.800,00 3.1.90.04.00 16000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20290414 

117.800,00 3.1.90.11.00 15001002 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2029112 

125.200,00 3.1.90.11.00 16000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20291114 

5.800,00 3.1.90.13.00 15001002 OBRIGACOES PATRONAIS 2029132 

29.000,00 3.1.90.13.00 16000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20291314 

3.500,00 3.3.90.14.00 15001002 DIARIAS - CIVIL 2029142 

53.400,00 3.3.90.14.00 16000000 DIARIAS - CIVIL 20291414 

5.800,00 3.3.90.30.00 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 2029302 

9.300,00 3.3.90.30.00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 20293014 

5.800,00 3.3.90.36.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2029362 

5.800,00 3.3.90.36.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20293614 

5.800,00 3.3.90.39.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2029392 

7.000,00 3.3.90.39.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20293914 

5.800,00 3.3.90.92.00 16000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20299214 

5.800,00 4.4.90.52.00 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2029522 

11.600,00 4.4.90.52.00 16000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20295214 

500.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.0003.2.039 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19ATIVIDADE

1.200,00 3.1.90.11.00 15001002 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20391102 

279.000,00 3.1.90.11.00 16000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 203911141 

3.500,00 3.1.90.11.00 17070000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20391109 

2.400,00 3.3.90.30.00 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 20393002 

2.400,00 3.3.90.30.00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 20393014 

1.200,00 3.3.90.30.00 17070000 MATERIAL DE CONSUMO 20393009 

10.000,00 3.3.90.36.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20393616000000 

10.000,00 3.3.90.39.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20393916000000 

10.000,00 4.4.90.52.00 16000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20395216000000 

319.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0003.2.040 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO

PONDERADA
ATIVIDADE

1.200.000,00 3.1.90.11.00 16000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20401114 

50.000,00 3.1.90.13.00 16000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20401314 

50.000,00 3.1.90.16.00 16000000 OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 20401614 

500.000,00 3.3.90.30.00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 20403014 

50.000,00 3.3.90.33.00 16000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20403314 

50.000,00 3.3.90.36.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20403614 

50.000,00 3.3.90.39.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20403914 

50.000,00 4.4.90.52.00 16000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20405214 

2.000.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0003.2.041 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICASATIVIDADE

200.000,00 3.1.90.11.00 16000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20411114 

10.000,00 3.1.90.13.00 16000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20411314 

10.000,00 3.3.90.30.00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 20413014 

60.000,00 3.3.90.36.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20413614 

10.000,00 3.3.90.39.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20413914 

10.000,00 4.4.90.52.00 16000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20415214 

300.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0003.2.042 GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHOATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 16000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20420414 

400.000,00 3.1.90.11.00 16000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20421114 

10.000,00 3.3.90.30.00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 20423014 

10.000,00 3.3.90.36.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20423614 

10.000,00 3.3.90.39.00 16000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20423914 

Página: 15 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

450.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0003.2.043 GESTÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACSATIVIDADE

1.300.000,00 3.1.90.11.00 16000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20431114 

50.000,00 3.1.90.13.00 16000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20431314 

50.000,00 3.3.90.30.00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 20433014 

1.400.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.0003.2.071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO

DE SAÚDE DA REGIÃO DE SAÚDEDE VITÓRIA DA CONQUiSTA
ATIVIDADE

174.000,00 3.1.71.70.00 15001002 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2071702 

116.000,00 3.3.71.70.00 15001002 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO 20717021 

5.800,00 4.4.71.70.00 15001002 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20717022 

5.800,00 4.5.71.70.00 15001002 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20717023 

301.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0003.3.005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDEPROJETO

5.800,00 3.3.90.39.00 15001002 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3005392 

92.800,00 4.4.90.51.00 15001002 OBRAS E INSTALACOES 3005512 

100.000,00 4.4.90.51.00 16320000 OBRAS E INSTALACOES 30055116320000 

242.600,00 4.4.90.51.00 16310000 OBRAS E INSTALACOES 30055123 

94.700,00 4.4.90.51.00 16000000 OBRAS E INSTALACOES 30055114 

10.000,00 4.4.90.61.00 15001002 AQUSICAO DE IMOVEIS 30056115001002 

545.900,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.0003.3.006 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AMBULÂNCIAPROJETO

23.200,00 4.4.90.52.00 16000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30065214 

23.200,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.0003.3.008 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA SER USADO ESPECIFICAMENTE

POR PACIENTES DO TFD
PROJETO

58.000,00 4.4.90.52.00 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3008522 

11.600,00 4.4.90.52.00 16000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30085214 

69.600,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.0003.3.012 CONSTRUÇÃO DE UNID.. DE SAÚDE NO DISTRITO DE QUARAÇUPROJETO

11.600,00 4.4.90.51.00 15001002 OBRAS E INSTALACOES 3012512 

58.000,00 4.4.90.51.00 16000000 OBRAS E INSTALACOES 30125114 

69.600,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.0003.3.013 CONSTRUÇÃO DA SALA DE VACINA PARA O DISTRITO DE QUARAÇUPROJETO

11.600,00 4.4.90.51.00 15001002 OBRAS E INSTALACOES 3013512 

58.000,00 4.4.90.51.00 16000000 OBRAS E INSTALACOES 30135114 

69.600,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.0003.3.014 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O DISTRITO DE QUARAÇUPROJETO

58.000,00 4.4.90.52.00 16000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30145214 

58.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.0003.3.015 CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE NO POVOADO DO MARIMBOPROJETO

11.600,00 4.4.90.51.00 15001002 OBRAS E INSTALACOES 3015512 

58.000,00 4.4.90.51.00 16000000 OBRAS E INSTALACOES 30155114 

69.600,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.0003.3.016 AQUISIÇÃO DE 02 VEICULOS TIPO VAN, CAPAC. 16 PASSAGEIROS, PARA

SERVIR OS USUÁRIOS DOSISTEMA DE SAÚDE
PROJETO

58.000,00 4.4.90.52.00 16000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30165214 

58.000,00 Total da Ação (PROJETO)

15.561.700,00 963.500,00 16.525.200,00 Total da Unidade=
16.176.200,00 963.500,00 17.139.700,00 Total da Secretaria=
16.176.200,00 963.500,00 17.139.700,00 Total do Órgão=

Página: 16 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 020601 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
8.122.0004.2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ATIVIDADE

25.600,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20300400 

125.300,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20301100 

11.600,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20301300 

11.600,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20301400 

69.600,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20303600 

232.000,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20303900 

1.200,00 3.3.90.92.00 15000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20309200 

14.000,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20305200 

490.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0004.2.031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAISATIVIDADE

2.400,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20311400 

2.400,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20313000 

2.400,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20313600 

2.400,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20313900 

2.400,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20315200 

12.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

502.900,00 502.900,00 Total da Unidade=

Unidade: 020602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
8.122.0004.2.032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
ATIVIDADE

52.200,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20320400 

300.000,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20321100 

58.000,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20321300 

11.600,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20321400 

23.200,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20323000 

290.000,00 3.3.90.32.00 15000000 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20323200 

23.200,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20323600 

290.000,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20323900 

207.800,00 3.3.90.48.00 15000000 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 20324800 

5.800,00 3.3.90.92.00 16600000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20329229 

20.900,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20325200 

1.282.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0004.2.033 MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS ATIVIDADE

2.400,00 3.1.90.04.00 16600000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20330429 

2.400,00 3.1.90.11.00 16600000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20331129 

2.400,00 3.1.90.13.00 16600000 OBRIGACOES PATRONAIS 20331329 

12.800,00 3.3.90.30.00 16600000 MATERIAL DE CONSUMO 20333029 

2.400,00 3.3.90.36.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20333629 

2.400,00 3.3.90.39.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20333929 

1.200,00 3.3.90.92.00 16600000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20339229 

2.400,00 4.4.90.52.00 16600000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20335229 

28.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0004.2.034 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) ATIVIDADE

40.600,00 3.1.90.04.00 16600000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20340429 

17.400,00 3.1.90.11.00 16600000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20341129 

5.800,00 3.1.90.13.00 16600000 OBRIGACOES PATRONAIS 20341329 

11.600,00 3.3.90.30.00 16600000 MATERIAL DE CONSUMO 20343029 

29.000,00 3.3.90.36.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20343629 

44.100,00 3.3.90.39.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20343929 

1.200,00 3.3.90.92.00 16600000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20349229 

Página: 17 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
1.200,00 4.4.90.52.00 16600000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20345229 

150.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0004.2.035 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) ATIVIDADE

41.000,00 3.1.90.04.00 16600000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20350429 

28.600,00 3.1.90.11.00 16600000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20351129 

5.800,00 3.1.90.13.00 16600000 OBRIGACOES PATRONAIS 20351329 

5.800,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20351400 

5.800,00 3.3.90.14.00 16600000 DIARIAS - CIVIL 20351429 

5.800,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20353000 

54.400,00 3.3.90.30.00 16600000 MATERIAL DE CONSUMO 20353029 

5.800,00 3.3.90.36.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20353629 

11.600,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20353900 

100.000,00 3.3.90.39.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20353929 

5.800,00 3.3.90.92.00 16600000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20359229 

5.800,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20355200 

5.800,00 4.4.90.52.00 16600000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20355229 

282.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0004.2.036 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGDSUAS)ATIVIDADE

1.200,00 3.1.90.04.00 16600000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20360429 

1.200,00 3.1.90.11.00 16600000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20361129 

1.200,00 3.1.90.13.00 16600000 OBRIGACOES PATRONAIS 20361329 

15.100,00 3.3.90.30.00 16600000 MATERIAL DE CONSUMO 20363029 

1.200,00 3.3.90.36.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20363629 

1.200,00 3.3.90.39.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20363929 

1.200,00 3.3.90.92.00 16600000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20369229 

1.200,00 4.4.90.52.00 16600000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20365229 

23.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0004.2.037 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICOATIVIDADE

38.900,00 3.1.90.04.00 16600000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20370429 

11.600,00 3.1.90.11.00 16600000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20371129 

1.200,00 3.1.90.13.00 16600000 OBRIGACOES PATRONAIS 20371329 

62.600,00 3.3.90.30.00 16600000 MATERIAL DE CONSUMO 20373029 

5.800,00 3.3.90.36.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20373629 

29.000,00 3.3.90.39.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20373929 

3.500,00 3.3.90.92.00 16600000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20379229 

1.200,00 4.4.90.52.00 16600000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20375229 

153.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.365.0015.2.047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZATIVIDADE

46.400,00 3.1.90.04.00 16600000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20470429 

25.600,00 3.1.90.11.00 16600000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20471129 

5.800,00 3.1.90.11.00 16690000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20471128 

11.600,00 3.1.90.13.00 16600000 OBRIGACOES PATRONAIS 20471329 

23.200,00 3.3.90.30.00 16600000 MATERIAL DE CONSUMO 20473029 

25.600,00 3.3.90.36.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20473629 

11.600,00 3.3.90.39.00 16600000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20473929 

11.600,00 4.4.90.51.00 16600000 OBRAS E INSTALACOES 20475129 

11.600,00 4.4.90.52.00 16600000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20475229 

5.800,00 4.4.90.52.00 16690000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20475228 

178.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0004.2.079 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAISATIVIDADE

17.400,00 3.3.90.32.00 15000000 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20793200 

5.800,00 3.3.90.32.00 16690000 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20793228 

23.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0004.2.084 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS ATIVIDADE

8.200,00 3.1.90.04.00 16690000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20840428 

Página: 18 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69



terça-feira, 14 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01223 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
16.400,00 3.1.90.11.00 16690000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20841128 

2.400,00 3.1.90.13.00 16690000 OBRIGACOES PATRONAIS 20841328 

2.400,00 3.3.90.14.00 16690000 DIARIAS - CIVIL 20841428 

2.400,00 3.3.90.36.00 16690000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20843628 

30.000,00 3.3.90.39.00 16690000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20843928 

2.400,00 3.3.90.92.00 16600000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20849229 

20.000,00 4.4.90.52.00 16690000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20845228 

84.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.207.500,00 2.207.500,00 Total da Unidade=

Unidade: 020603 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
8.365.0015.2.080 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEATIVIDADE

1.200,00 3.1.90.04.00 15000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20800400 

1.200,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20801100 

1.200,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20801300 

1.200,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20801400 

1.200,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20803000 

1.200,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20803600 

1.200,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20803900 

1.200,00 4.4.90.52.00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20805200 

9.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

9.600,00 9.600,00 Total da Unidade=

Unidade: 020604 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
8.244.0016.2.038 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOATIVIDADE

1.200,00 3.1.90.11.00 15000000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20381100 

1.200,00 3.1.90.13.00 15000000 OBRIGACOES PATRONAIS 20381300 

1.200,00 3.3.90.14.00 15000000 DIARIAS - CIVIL 20381400 

1.200,00 3.3.90.30.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20383000 

1.200,00 3.3.90.36.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20383600 

1.200,00 3.3.90.39.00 15000000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20383900 

7.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

7.200,00 7.200,00 Total da Unidade=
2.727.200,00 2.727.200,00 Total da Secretaria=
2.727.200,00 2.727.200,00 Total do Órgão=

76.666.300,00 3.933.700,00 80.600.000,00 Total do Poder=

83.500.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 19 de 19

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34B95DADD0EC7679ADEBCEAD279CEF69


		2021-12-14T08:48:58-0300




